F I N I S.

CANONICA DE FEBRIBVS

IOANNIS MICHAELIS SAVONAROLAE

AD RAYNERIVM SICVLVM.

De definitione febris & eius declaratione. Cap. 1.

FEBRIS est calor additus calori naturali ipsum extraneans in corde primò sic accensus, ut mediante spiritu magis, & sanguine etiã per uenas, & arterias in totum expandatur: ita ut omnes eius operationes impediatur sub causa nõ p̄yma nēs primitiua, & licet de ipsa febre nõnulli aliter senserint; Gentilem tamen nostrum, &

alios, qui ante eum sic de ea iudicarunt, eorum pace in præsentiarum secutus sum scrupulositates quàmplures circa definitionem occurrentes, omittens, practicæ solum, & non speculationibus physicis intentus. Diuiditur itaq; febris in ephemeram, acutã, peracutam, perperacutam, pestiferam, non pestiferam, tropicam, sanguineam, cholericã, phlegmaticam, melancholicam, & ex his compositam: in febremque ex apostematibus cõtingentem, necnõ in eam febrem, quæ hectica nõcupat: de quibus omnibus suis agendũ capitulis. & ut operis nostri, quæ, quantaue sit utilitas, facile comprehendatur; hoc in loco eum inscribam ordinem, qui de ipsis sic positus in unoquoq; seruabitur capitulo.

Primò nõq; febris, de qua sermo erit, sua ponetur descriptio. secundò eius adducentur causæ factiua. tertio signa ipsarum causarum aperientur demonstratiua. quartò temporum ipsius febris particularium signa manifestabuntur: nam de signis temporum uniuersalium ante in secundo cap. quintò inscribentur signa prognostica. sextò canones addentur necessarii cum eorum complementis. septimò aphorismi senis nostri Hippocratis de pertinente materia suis applicabuntur locis. & antequàm ad ea particularia perueniam; aliqua prius annotabo capitula: quædam continetia generalia ex parte causarum, signorum, alteratiuorum, solutiuorum, & dietæ, notitiæ febriliũ, ac ipsarũ curis quæ maximè deseruientia: ita ut canones ex parte dietæ, alteratiuorũ, & solutiuorũ sumptos facile quis absq; magno studio ualeat adimplere.

De causis februm in generali. Cap. 2.

FEBRIS causæ sunt, ut cæterorum quatuor, materialis scilicet, formalis, efficiens, & finalis. materialis est, ut aliorum accidentium materia scilicet, in qua ipse calor extraneus subiectatur. & est triplex, membrum scilicet, aut humor, aut spiritus. formalis uerò est ipse calor extraneus. efficiens uerò est triplex: uerè scilicet efficiens, augmentans, & conseruans. uerè efficiens est aut primitiua, aut antecedens, aut coniuncta. & nota, quòd non necessariò in omni febre concurrat triplex modus efficientiæ dictæ: nam hectica est quandoque nulla existente causa, aut antecedente, aut primitiua. item contingit esse ephemeram absq; causa antecedente: & tu ad hoc considera. & breuiter causa efficiens febrem è omne, quòd calefacit corpus ducens ipsum extra temperamentum: ad quòd sequitur læsio in operationibus, ut supra in definitione febris: & hoc siue per se, siue per accidens hoc fecerit. augmentans est omne id, quòd siue per se, siue per accidens prædictam adiuget caliditatem. conseruans, siue custodiens est omne illud, quòd prohibet eius resolutionem, siue extinctionem: aut quòd in eius causam materialem conuertitur, aut efficientem, aut custodientem: & omnis error in curatione proueniens. & quælibet talis causa est aut naturalis humor in quantitate, aut quali-

tate peccans, aut dimissio consuetudinis, & huiusmodi: aut non naturalis, ut aer caliditate extrinseca, aut frigiditate: aut præter naturam, ut apostema, uel alia ægritudo: ab his enim tribus sumitur actus curatiuus principaliter, ut. x. therapeu. & idè debet medicus ea omnia memoriæ benè cõmendare, ut sciat ægrum, aut astantes in ipsis examinando, causas subtiliter inuestigare, ex quibus casus medicinalis in suis integratur terminis; ut ostendi in practica mea tracta. 1. 3. cap. & breuiter ad triplex genus reduci potest; ut scilicet primò ad indebitum occursum rerum non naturalium, per quas medicus discurrit: aut secundò ad pororum contractionem, siue prohibitam transpirationem ex occursum frigiditatis extrinseca, aut intrinseca. unde calor conculcatur, & ebullit. tertio ad corporis dispositionem, quia passibile, & aptum calorem recipere extraneum. unde hic scito, quòd corpus primò, & magis febriliter præparatum (loquendo de dispositione febrili in se, & absolute, & non contractè propter Auicẽ.) est corpus calidum: & sic postea calidum, & humi. deinde frigidum, & sic. ultimò frigidum, & humi. nam in habentibus symbolum facilius est transitus, primo de generatione. causa autem finalis febris est operationes naturales sensibiliter lædere. & quia de causis sic actum est; attende ad clariorem febris intelligentiam, quòd quintuplex est modus materiæ necessariò in febre putrida reperita. prima quidem est materia ipsi febriliter appropriata; ut tertiana cholera, quotidianæ phlegma. & aut actu putrescens: & est causa coniuncta: aut non putrescens, stans sub forma causæ antecedentis. secunda, quæ non est coniuncta, nec antecedens; sed his necessariò coniunctam: & est uapor grossus per corpus sparsus, & membra inficiens, eleuatus à fœcibus, aut à materiis mucosis phlegmaticis in intestinis inuentis: aut à materiis corruptis in meseraicis, aut in stomacho: siue sit chylus, siue humiditas alia: & hoc per actionem caloris putredinalis calefacientis, & illas tales materias subtiliantis, & eleuantis &c. tertia est materia ferrosa, & unctiosa, siue aquosa sanguinis per eandem caliditatem distemperata, & calefacta, per corpus uolitans: quæ tamen non sic distemperatur, ut febrem ex se facere possit: imo sic à febre dependet, ut amota febre remoueatur & ipsa caliditas talis. & est sicut caliditas, quæ remanet in parietibus domus combustæ per extinctionem eius. quarta est materia his omnibus subtilior facta: & est materia uaporosa, quæ etiam ab humiditatibus hinc inde in corpore exstentibus eleuatur, & per ambitum totius spargitur ad porositates extrinsecas cutis: & per illas insensibiliter; sicut etiam accidit hominibus in sanitate. quinta, distinctius loquendo, est uapor putridus à medicis (ut infra. 5. ca.) putrida fuligo dictus eleuatus ab ipsa materia putrida, quæ est causa coniuncta febris, & immediata magis, cor ipsum inficiens, & ad ipsum per concaua uenarum, & arteriarum perueniens. & ex his collige, quòd prima, & quinta sunt causæ febris: reliquæ uerò tres sunt necessariò coniunctæ his. & sic clarè habes, & comprehendis, quomodo se habet causæ febris putridæ: unde ab his sumuntur canones curatiui in generali; ut faciliter comprehendere poteris infra. 5. cap. & hæc de causis.

De signis februm in uniuersali significantibus. Cap. 3.

ET, QUONIAM februm notitia perfecta haberi non potest absque suorum signorum cognitione specialiter quo ad nos, ut. 10. therape. hinc de eis copiosiore, quàm potero, traditionem faciam, ea

Qualenã corpus magis fit febriliter præparatum.

sub ordine ponendo, de quo statim. & quia ante aduentum febris, & maxime putridæ ambasiator quidam magna comitatus caterua uenire consuevit; hic de ipso aliqua prius nominatur autem hic à me malè acceptus, Almeliletu ab Aui. qui est dispositio ad febrem præuia: non tamen est febris, & si. xvi. continentis. 2. cap. febris dicatur, quæ non nisi diminuta erit. & hic familiam habet, ut capitis grauitatem, mutationem in colore faciei, pulsus uarietatem, mutationem in egestionibus, & urina in qualitate, quantitate, substantia, & huiusmo. in reliquisque superfluitatibus ex parte quantitatis, &c. suntque de familia eius alices, oscitationes pigritia, corporis lassitudo, commotio somni, & uigilia, constrictio anhelitus, tensio hypochondriorum, ilium, nauſea, foetor egestionum, & urinæ. & quia iam concepti, quam mihi possibile erit, magis memoriose procedere; hinc de signis ipsis ordinem faciam: cum ordo ad memoriam faciat, de memoria, & reminiscencia, ordini Gal. 2. technæ adherentem. qui talis est.

Signorum febrem in uniuersali significantium quædam sunt à substantialitate: quædam à qualitate mutata: quædam ab exeunte mutato: nonnulla ab actionibus læsis sumpta: exemplum primorum; ut caliditas uehementer mordicatiua ex tactu à medico comprehensa. propter quod scito, ut in præsentia nobis sufficit, quòd triplex est febris: quædam est magna, & austerà: quædam parua mitis: quædam inter has media. dicitur nanque magna, & austerà magis sua qualitate, quam quantitate uaporum, in qua tactu comprehenditur caliditas mordicatiua ualde; ut sunt acutæ, peracutæ, & huiusmodi. parua uerò qualitate scilicet in qua leuis percipitur mordicatio, ac tristitia, ut sunt phlegmaticæ, & huiusmodi: maxime quando non sunt ex phlegmate falso. media uerò, in qua media inter has mordicatio comprehenditur; ut sunt tertianæ non puræ: pura enim ex parte mordicationis eius potest inter acutas collocari: & de hoc infra suo cap. & sic habetur, quòd in omni febre sentitur tactu distemperantia caliditatis ex parte mordicationis uehementis, suauiſ, & mediæ inter has. ex quibus inferitur primò, quòd quædam uerisimili coniectura potest medicus de specie ipsius febris iudicare: ut, cum percipit calorem uehementer edacem; supra cholericam; si mitiorem; supra sanguineam; si adhuc mitiorem; supra phlegmaticam, aut melancholicam: & hoc semper cæteris paribus. & habet febris putrida, ut in principio fortius imprimat, & in processu minus resoluta subtili: & hoc materia existente homogenea. in hectica autem est contra; quia primò, caliditas percipitur suauiſ: dein de remanente manu per tempus percipitur mordicatio, ut. 1. de differentiis febrium. inferitur secundò, quòd, cum in processu percipit medicus caliditatem fieri mordaciorem; poterit super heterogeneitatem arguere materiæ secundæ nouam moueri materiam. in ephemera autem est caliditas suauiſ non mordicatiua, de quibus febribus sequendo ordinem inceptum plura alia signa ponam sic exemplificando de primo ordine à substantialibus sumpto. nam in principio sentitur ut plurimum, sicut frigus, deinde successus caliditatis: & principium sic ab augmento diuersificatur. quòd, si fuerit continua putrida; in hac non percipitur in principio frigus; sed caliditas. post tamen caliditatis principium sequitur per duas horas, uel tres, uel circa, diuersitas in caliditate ex parte augmenti eius. in ephemera autem non apparet ista, uel tanta diuersitas sui principii ab augmento propter homogeneitatem materiæ spiritualis, cuius contrarium est in humoralibus. exemplum secundorum signorum, mutatio coloris faciei oculorum, aut totius ad citrinitatem, palliditatem, ruborem, fuscedinem, & huiusmodi: similiter mutatio coloris linguæ ad albedinem, ad siccitatem, humiditatem, asperitatem, & huiusmodi: sapor malus; ut amarus, acetosus, salus, nimium dulcis, putridus, insipidus, & huiusmodi: narium siccitas, aut humiditas superflua, foetor egestionum, & urinæ. exemplum tertiorum; ut mutatio in egestionibus, & urina ex parte quantitatis: item aliarum superfluitatum multitudo apparens; ut sputi, bothor, sudoris, & huiusmodi. propter quod nota, quòd terminatio febris in prima die cum sudore rorido est signum ephemerae propter subtilitatem materiæ. quòd, si fuerit copiosus, & hu-

morosus; erit signum putridæ: & hoc contingit in tertianis puris materia ualde subtili, & pauca cruditas apparens in urina in principio euentus eius. sed hic aduerte, quòd in hoc contingit tripliciter errare: primò quando materia decisa hypostatica non à uenis; sed ab alio loco uenit digesta: secundò, quando non est uera hypostasis; sed est phlegma digestum calore carminatum: tertio, quando principium est breue: unde in urina apparet hypostasis augmenti, & creditur, quòd sit principii, ut in peracutis. exemplum quartorum, mutatio in pulsu ex parte suarum differentiarum, & diuersitas in eo: unde diuersitas eius in principio, & augmento est ex proprietatibus putridæ. Auicē. de signis febris putredinis. coarctatio eius, & maxime in putrida, dilatatio eius post principium, & diminutio in fine eius, rigor, horripilatio reuolutio paroxysmorum, dolor, siue grauitas capitis, inquietudo, pigritia, corporis lassitudo, nocumentum in anhelitu, in somno, & in uigilia, in hypochondriis, in iliis dolor, aut tensio, nauſea, & similia stomachi nocumenta. Et, quoniam spero, Iesu dūce, me copiosum esse de signis earum febrium in generali, ex quibus de ipsis perfecta habebitur notitia; hinc à multo plurium recitatione superſedeo neq; aliquis me mordeat, si copiosus fuero; quoniam sine eorum scientia febris non cognoscetur, & sic recte me dicari non poterit. dicente Auicē. prima quarti de cura putridarum. Scias, quòd non est possibile tibi, ut cures febrē, nisi prius cognoueris eam. Gal. primo regiminis acutorum, Prius intendendum est ad cognoscendam ægritudinem, quæ sit in sua causa, & postea ad medicandum. sit itaq; medicus de ipsorum notitia sollicitus.

SIGNA temporum generalia. Conati sunt sapientes ægritudinibus materialibus salubribus quatuor assignare tempora; principium, augmentum, statum, & declinationem: & hoc ideo, quoniam comprehenderunt ipsas à principio earum usque ad finem in una non permanere dispositione quæ quidem medicus necessariò cognoscere debet. & si ea non intellexerit; grauius lædet infirmum, nesciens quid in principio, quid in augmento, in statu, uel declinatione debeat ægrotanti exhibere, uel auferre ex parte potus, aut cibi, somni, uel uigiliae, & huiusmodi. Gale. in passionario. Recipiunt autem uarietatem aut in causis, aut in accidentibus, ex quibus & in cura uarietatem recipiunt: unde alia in uno tempore, & alia in alio pro cura earum, sunt necessaria. quare de signis ipsorum temporum dicere duxi necessarium.

SIGNA itaq; principium significantia distinctione sumpta penes causam sunt signa, quæ sequuntur actionem naturæ, siue uirtutis in materiam ex parte digestionis, & indigestionis, siue signorum digestionis contrariorum. unde principium est, quando ægritudo incipit, & est in actu nullo manifesto apparente uestigio digestionis: est enim tempus, in quo calor suffocatur à materia, sicut debilis flamma à lignis uiridibus, & humidis. augmenti uerò, cum signa digestionis incipiunt apparere, sed imperfectæ. & est tempus, quo calor naturalis mouetur ad resistendum materiei motu manifesto. status uerò, cum signa apparent completæ digestionis quo tempore est fortis pugna inter naturam, & humorem: non tamen ipsum perfecte uincit. cum autem materia sic digesta expellitur, quo tempore est natura perfecta uincens; tunc est declinatio.

SIGNA autem principij distinctione sumpta penes accidentia sunt, quando in principio euentus accidentia uniformiter se habent: augmenti, cum augentur: status, cum sunt sæuissima comparatiue, non tamen absolute: declinationis uerò, cum remittuntur. & hæc tempora permaximè sunt descripta, prout febribus conueniunt humoralibus. distingui tamen possunt, & tertio penes essentiam morbi: ut tunc est principium, quando morbus incipit, & eius essentia secundum unam, & uniformem remanet dispositionem: augmentum, uerò, cum morbi essentia sensibilibiter augetur, ut caliditas in febre: status uerò, cum non amplius augetur; sed eius essentia stat in ipso esse ultimo: declinatio, cum morbi essentia remittitur. & hic modus est magis uniuersalis non tantum febribus, sed apostematibus, & aliis conueniens morbis. & quæ dicta sunt de ipsis penes actionem

Tempora uniuersalia distinctione sumpta penes causam, accidentia & essentiam morbi.

actionem naturæ in materiam, hnt intelligi de eis, ut morbis insunt salubribus: nam de mortalibus aliter, et quasi per contrarium: nam augmentum in morbo mortali est, quado oppositū digestionis; ut putredo uidetur sensibiliter augeri. status, quando materia est in ultimo corruptionis, & interficit. tu ad hoc cōsidera. & hæc tempora uniuersalia conseruerunt ut quasi coincidere semper cum temporibus particularibus, & maximè in febribus seruantibus materiam ad unicam expulsionem. in his autem, quæ sunt plurimum crissum possunt coincidere, & non coincidere, & secundum plurimum non coincidunt & in eis, & in febribus chronicis compositis interpolatis, & maximè in his, quarum paroxysmi sunt super inuadentes. ipsa uniuersalia ut plurimum ualde confunduntur ita, ut aliquando appareat augmentū, uel status, & post iterum apparet principium, & augmentum. hoc idem quandoque in acutis, & simplicibus apparet propter nouam materiam ad locum putredinis esse motam iam desinente prima. & hoc maximè contingit hodiernis temporibus propter inordinatum regimē ab hominibus factū, quod ab antiquis nostris fieri non consueuerat, ad quod concurrit error ex parte medicantium, infirmorum, & rerum, quæ extrinsecus sunt. & hic aduerte, quod prædicta tempora quomodocunque eorum distinctio sumatur ex parte materiæ, & accidentium, non in omnibus sensibiliter reperiuntur morbis, ut adinuicem condistincta. quod non solum contingit propter cōfusionem eorum ex parte materiæ, ut dictum est, aut regiminis mali; sed etiam ex ipsa dispositione morborum: ut uerbi gratia quandoque, ut Auicē. aliqua erit febris, quæ terminabitur in duobus paroxysmis, primus erit principium, augmentum, & status: & secundus erit declinatio. Item aliqua febris est tota, ut status, ut homotena: aut ut augmentum; ut paracmaistica: aliqua ut declinatio: ut aicmaistica, ut infra de sanguineis. item ex parte accidentium; aliquando enim accidit alicui robusto febris remissorum accidentium ita, ut non impediatur eum a solidis operationibus: & cum uenit status, quo in tempore impediatur; creditur, quod sit principium: & tunc apparent signa digestionis. & sic comprehendis, quod multis contingit modis errare circa iudicia temporum uniuersalium febris: & ideo benè considera.

SIGNA temporum particularia. & licet rubrica sit de signis in uniuersali: tamen hoc loco duxi utile ad maiorem breuitatem de signis temporum particularibus petrare. est itaque principium particulare in febribus inuadentibus cum frigore signo sumpto à substantialiter inhaerentibus, frigiditas percepta, & maximè in extremitatibus. & præcipuè in extremitate auris, & nasi. à qualitate mutata; pallescit, citrinitas faciei, & totius. ab exeunte mutato, palaritas urinae: ab actione læsa coarctatio pulsus, paruitas, debilitas propter calorem esse suffocatum, grauitas corporis, pigritia, angustia, tarditas motuum, profunditas somni, mollificatio palpebrarum, tinnitus, sternutatio, tussis, alices: & quandoque saltus temporum. in febribus autem inuadentibus abque frigore non reperitur rigor, frigus, aut horripilatio; sed in earum principio apparent signa ultra hæc iam dicta, & non percipitur caliditas aliqua ultra consuetam addita; uidelicet non percipitur sic pulsus coarctatio; sed benè paruitas, & debilitas. & hæc consueuerunt apparere in prima parte principii. & adueniente secunda, si frigus fuit in prima, corpus, aut frigore, rigore &c. sentit alleuari, & reliqua remitti, & caliditatem expandi per corpus: non tamen, quod uenerit adhuc ad extrema, nec tangenti percipitur subito; sed oportet, ut manus supra membrum moram trahat. augmenti autem signa sunt à substantialiter inhaerentibus caliditas in toto expansa, & manu percipitur, à qualitate mutata. coloratur facies: ab exeunte mutato, urinae coloratio, eius ingrossatio. ab actione, pulsus magnificatio, uelocitas, & frequentia in eo, & maximè in prima eius parte. in secunda uero processus caliditatis ad summū eius. post quod accidit status, in quo hæc caliditas, quæ sic ad summum eius uenit, remanet per tempus cum illa uniuersali intensione: & maximè in prima eius parte: nam in secunda, et si sit intensa ualde respectu eius, quæ erat in augmento; tamen est remissior ueniens ad declinationem respectu sui ipsius in pri-

A ma. consimiliter pulsus maior uelocior fit, & frequentior. in declinatione uero æquatur caliditas dicta, & pulsus: & incipit corpus sudare, & alias euacuare materias. Hippocrates in capsula eburnea inquit. Cum partes pectoris, & circumstantes cordi incipiunt remitti in caliditate, & extrema sunt illis calidiora, siue partes inferiores; tunc est signū certum declinationis, & tu ad notitiam horum omnium sis sollicitus.

PROGNOSTICA. Febris est morbus cæteris molestior, & periculosior. Isaac de febribus. nam ex ea omnia læduntur membra, & uirtutes omnes: & reliqui morbi unum tantum lædunt: & idem octauo scribitur thera. propter quod dicebat medicus Florētinus, adest febris: ergo malè. & ideo non facillè salutem spondebis præsentē febre. & deteriores quidem febres sunt inseparabiles, quibus putredo est ad intra uenas: deinde illæ, quæ eradicantur, in quibus est putredo in toto corpore, aut in partibus cordis. febris calida deterior, & frigida magis mortifera. Damascenus in aphorismis.

B Et indicatione sumpta à sexu ab ætate, febris mulieribus eueniens deterior aliis paribus febre eueniente uiris. febris eueniens senibus deterior eueniente pueris, & iuuenibus: et maximè si decrepiti fuerunt: ipsorum enim febres ut plurimum interimunt. febres accides pueris sunt deteriores euenientibus iuuenibus: et hæc semper cæteris paribus. indicatione uero sumpta ab arte, et constitutione, et regione febres in exercitantibus artes febriles sunt minus malæ, et suspectæ, quam in exercitantibus artes fullo-nium, piscatorias, et huiusmodi. Item minus suspectæ sunt euenientes ocio sis, quam his, qui exercitio uti consueuerunt. item euenientes in constitutione, et regione frigida, et hu. deteriores sunt his, quæ in calida, et sicca. indicatione uero sumpta à tempore anni hyemales deteriores sunt: deinde autumnales, de quibus dicitur. febres autumnales aut longæ, aut mortales etiam uulgari nostro: minus uero malæ æstiuales: deinde minus malæ, et minime mortifera uernales propter temperamentum uirtutis, et fortitudinem. et hoc intellige considerata febre in se, & absolutè, & non contractè. indicatione sumpta à uirtute eueniens debilibus deterior: unde febres chronicæ euenientes senibus ut plurimum interficiunt propter debilitatem uirtutis, ut infra de aphorismis. & quando senibus accidunt febres acutæ sunt mortifera, ut infra in aphorismis: nam hic calor præter naturam est multum distans à calore eorum naturali, & ualde corrumpit substantiam eius spirituofam. indicatione uero sumpta à consuetudine sunt deteriores, quæ accidunt non consuetis pati: hi enim non nisi à forti patiuntur causa, iuxta illud senis nostri; ut infra, In morbis periclitantur minus ægrotantes. & sunt prædicta à rebus naturalibus sumpta. indicatione uero à non naturalibus sumpta; ut primò ab aere. nã aer calidus, & siccus ad febres præparat: & ideo, cum percipitur aerem ad caliditatem, & siccitatem distemperari; prognosticandum de febribus futuris: idem operatur constitutio calida, & sicca. & ideo plus cæteris quadris æstas absolutè plus ad febres præparat: deinde post eam autumnus: post autumnum uer, ultimò hyems, ut infra in aphorismis. unde in summa omnium temporum magis febris inductiuum est illud, quod est secundum plurimum, & uehementer in calido, et sicco distemperatum. In actu autem, in uere minus febricit homines, postea in hyeme, deinde in æstate, post autem febricit in autumnum. & in hyeme ægritudines acutæ; ut caufon, tertianæ, continuæ, & huiusmodi febres fiunt: quarum omnium causa redditur ab Aristotele. 2. problematum problemate. 6. Indicatione uera sumpta à cibo, et potu. calidi, et sicci ad febres amplius disponunt. quod si fuerit calidi, et humidi, et tardè penetrabiles; ut uiscosi, et huiusmodi; magis febres inducunt, et semper supponendo alia paria. item motus fortes, et exercitia superflua, et artes multum laboriosæ, et huiusmodi magis præparant, et balnea calida: item uigilia plurimè, & huiusmodi: consimiliter repletio superflua, aut inanitio superflua. sicque de animi accidentibus dicatur. Ab ipsa ægritudine tanquam à re præter naturam. ut, cum cognoscit medicus febrem; poterit prognosticari de salute cito, aut tardè futura: ut, si fuerit ephemera, quæ difficillè cognoscitur, ut infra de ea, et

C libus deterior: unde febres chronicæ euenientes senibus ut plurimum interficiunt propter debilitatem uirtutis, ut infra de aphorismis. & quando senibus accidunt febres acutæ sunt mortifera, ut infra in aphorismis: nam hic calor præter naturam est multum distans à calore eorum naturali, & ualde corrumpit substantiam eius spirituofam. indicatione uero sumpta à consuetudine sunt deteriores, quæ accidunt non consuetis pati: hi enim non nisi à forti patiuntur causa, iuxta illud senis nostri; ut infra, In morbis periclitantur minus ægrotantes. & sunt prædicta à rebus naturalibus sumpta. indicatione uero à non naturalibus sumpta; ut primò ab aere. nã aer calidus, & siccus ad febres præparat: & ideo, cum percipitur aerem ad caliditatem, & siccitatem distemperari; prognosticandum de febribus futuris: idem operatur constitutio calida, & sicca. & ideo plus cæteris quadris æstas absolutè plus ad febres præparat: deinde post eam autumnus: post autumnum uer, ultimò hyems, ut infra in aphorismis. unde in summa omnium temporum magis febris inductiuum est illud, quod est secundum plurimum, & uehementer in calido, et sicco distemperatum. In actu autem, in uere minus febricit homines, postea in hyeme, deinde in æstate, post autem febricit in autumnum. & in hyeme ægritudines acutæ; ut caufon, tertianæ, continuæ, & huiusmodi febres fiunt: quarum omnium causa redditur ab Aristotele. 2. problematum problemate. 6. Indicatione uera sumpta à cibo, et potu. calidi, et sicci ad febres amplius disponunt. quod si fuerit calidi, et humidi, et tardè penetrabiles; ut uiscosi, et huiusmodi; magis febres inducunt, et semper supponendo alia paria. item motus fortes, et exercitia superflua, et artes multum laboriosæ, et huiusmodi magis præparant, et balnea calida: item uigilia plurimè, & huiusmodi: consimiliter repletio superflua, aut inanitio superflua. sicque de animi accidentibus dicatur. Ab ipsa ægritudine tanquam à re præter naturam. ut, cum cognoscit medicus febrem; poterit prognosticari de salute cito, aut tardè futura: ut, si fuerit ephemera, quæ difficillè cognoscitur, ut infra de ea, et

Signa temporū uniuersalium in ægritudine b. mortalibus.

facile curatur; poterit prædicere de eius terminatione, quæ erit in .34. horis, & terminabitur, ut supra, sudore rorido; & hoc nisi interuenerit malitia ex pte regiminis, & aliorum. un quandoque protenditur ad quatuor dies: deinde transit ad putridam. & ideo tu esto in hoc cautus. consimiliter si fuerit hectica primæ, aut secundæ, aut tertiæ speciei: de quibus omnibus suo loco dicetur. item si comprehenderis materiam esse uiscosam grossam, & huiusmodi; arguendum de longitudine ægritudinis: & maxime quando uirtus fuerit fortis. & hic nota, quod ratione materiæ cæteris paribus longior est phlegmatica, quam cholericæ simplex. & febris ex cholera, & phlegmate facta inter has est media: nam cholera iuuat ad digestionem, & resolutionem, & citam terminationem. & licet ita sit, tamen ratione sumpta à uirtute talis longior est, quam pura phlegmatica de consimili phlegmate & c. semper cæteris paribus. & ratio, quia difficilius agit uirtus contra duos humores, & tardius uincit. item & duobus plus resoluitur, & plus aggrauatur. & ratio, quia in tali casu reperitur duplex pugna: una, quæ est in humoribus inter se, in qua uirtus debilitatur resolutione spirituum facta: secunda, quæ est uirtutis in humores, in qua etiam debilitatur. ubi autem est materia simplex, unica tantum est pugna. potest etiam hoc idem contingere ex parte prioris proprietatis caloris putredinalis: unde plus uirtus timetur. sed de his magis infra. de tertiana non pura idem iudica ex parte accidentium; ut quando fuerint sæua, aut mitis. sequitas enim arguit super materiam acutam, & sic habes indicationem sumptam à specie ægritudinis, causa eius, & accidente: specie, cum dicitur ephemera, aut hectica: causa, cum dicitur materia uiscosa grossa: accidente, cum dicitur sæuum, aut mite. pariformiter est procedendum pro notitia longinquitatis, & propinquitatis temporum febris, & maxime status: nam aliorum notitia est maxime necessaria propter statum; ut .10. therapeu. respectu cuius maxime sumitur indicatio euacuatiua ex parte diætæ.

Prognostica temporum febris & eorum longitudinis uel breuitatis.

Dicamus itaq; incipientes à rebus naturalibus indicatione sumpta à uirtute: quoniam, si fuerit debilis; status erit propinquus, quia cito terminabitur & ad mortem, secundo de differentiis febrium, & tertio de crisi. si uirtus erit fortis; breuiabitur ægritudo: si debilis; prolongabitur, & loquitur de salubribus: & Auicem. in mortalibus: & sic, tollitur contradictio. uerum, cum ex aliqua ægritudine comprehendis uirtutem subito debilitari & maxime in homine forti; existima statum propinquum: & hoc pluries uidebis, & maxime in febribus pestilentialibus, indicatione sumpta ab ætate, ut est iuuetus, citius adueniet status: & similiter in tempore calido, & à sextu, quia in mulieribus prolongabitur: in uiris breuiabitur: & similiter discurrendo per alias eo ordine, ut supra. A non naturalibus rebus, quia in aere frigido, constitutione frigida, regione frigida prolongatur ægritudo, in calido & c. contra. & pariformiter dicatur de aliis rebus calidis respectu frigidarum, talibus actu, uel potentia nam quies dicitur frigida non actu, sed potentia; quia apta infrigidare: & ita de aliis. A rebus præter naturam, & primò à morbo ipso: & hoc tripliciter: primò à specie ægritudinis secundo à causa eius: tertio à conditionibus in ipsis paroxysmis inuentis. exemplum primi, ut quia percipio febrem esse tertianam puram, scio, quod status erit propinquus: & principium, & augmentum breuia. quod, si fuerit quotidiana phlegmatica; scio, quod status erit longinquus, & principium consequenter, & augmentum iudicabo longa: & breuiter ex acuitate, & chronicitate febris, de quo infra arguo, & pronuncio tempora futura ipsarum longa, aut breuia, aut medio modo se habere; quando scilicet comprehendis febrem esse mediam inter acutam, & chronicam, quod comprehenditur à materia peccante. & sic aggredior secundum: nam grossities, & uiscositas materiæ arguit super chronicitatem: subtilitas autem super breuitatem. quod, si medio modo se habuerit; medio modo se habebunt tempora eius. & hic nota, quod grossities materiæ arguitur esse ex permanentia ægritudinis in sua, uel in una dispositione, ut infra in aphorismo. unde, quando inuadit paroxysmus hora una, & secunda, & tertia die, & quarta in eadem; tunc dicitur remanere & c. & sapit naturam chronicitatis. unde

E Auicem. & seruans horam unam est longi spacii de cognitione horarum, & proprie status. item, si in diebus criticis non apparebunt euacuationes aliquæ; scias, quod est chronica. exemplum tertii. septem sunt conditiones paroxysmi, à quibus sumitur indicatio de longitudine, & breuitate febris, quæ sumuntur à motu, aut à quiete: prima à motu sumpta est anticipatio, postpositio, & æqualitas inuasionis: secunda longitudo, & breuitas paroxysmorum: tertia fortitudo, & debilitas ipsorum: quarta facilitas, & difficultas accidentium, & incolumitas, & columitas eorum: quinta accidentium ipsorum multitudo, aut paucitas: sexta à quiete, longitudo, & breuitas interpolationis: septima puritas, uel ipsius impuritas. Et prosequendo de prima scito, quod ista diuersitas est aut propter materiam, aut propter uirtutem: nam, si fuerit propter uirtutem uniformiter resistentem paroxysmorum ordinatio uirtute existente forti; tunc iudica ægritudinem longam, & statum longinquum. quod, si fuerit cum debilitate uirtutis; expecta mortem, & statum propinquum paroxysmi quandoque anticipant æqualiter, & dicitur anticipatio absoluta: quandoque inæqualiter, & dicitur anticipatio superfluens, quando multum, & inæqualiter anticipat unus ab alio. & dicitur anticipatio diminuens; quando parum anticipat, & inæqualiter unus ab alio. ad propositum, quandiu stat anticipatio absoluta, & æqualis non apparentibus signis digestionis; tunc est principium. & cum anticipatio incipit augeri, & fieri superfluens, & incipiunt apparere signa digestionis; tunc est augmentum. & cum anticipatio superfluens steterit; tunc est status. & cum anticipatio post statum fit diminuens; tunc est declinatio. & ita ex notitia principii, & augmenti longi arguitur, & status longinquitatis, et febris chronicitas. similiter dicatur de postpositione: nam quandiu paroxysmi postponunt postpositione absoluta, et æquali non apparentibus signis digestionis, nec etiam contrarii; tunc est principium. cum uerò augetur, et incipiunt apparere signa digestionis; tunc est augmentum. cum uerò postpositio superfluens steterit; tunc est status. cumque incipit postpositio minui, tunc est declinatio. ex quibus omnibus apparet, quod anticipatio non semper augmentum, nec postpositio declinationem significant: sed anticipatio superfluens augmentum significant, & consimiliter postpositio superfluens declinationem. tu tamen semper non in hoc signo solo confidas; sed cum eo attende alia & maxime signa digestionis, ac contraria eis. propter quod hoc aduerte. quod contrarium digestionis est duplex: unum actu tale, & non aptitudine; ut cruditas materiæ, quæ est differens, ut digestionem recipiat: & tale non est contrarium digestionis apprens in principio, de quo loquuntur auctores. aliud est contrarium potentia, & est dispositio in materia, per quam comprehendit medicus naturam posse digerere ipsam materiam. & tu ad hoc considera. & hinc nota dictum Auicem. allegato capit. Et de ægritudinibus sunt, quæ currunt usque ad finem horarum suarum secundum augmentum: & sunt quandoque de genere tertianæ, & de genere assidua; ut in paracastica infra. æqualitas autem inuasionis significat super principium, aut statum. super principium, cum signa non apparent digestionis & c. supra statum, cum apparent & c. in principio enim pugna est æqualis; quæ materia non augetur; sed cruda stat. in statu autem materia est in ultimo digestionis non amplius augmentabilis. & ideo æqualitas. & tu considera. Causa autem anticipationis, & postpositionis est materiæ difformitas: nam, cum pars subtilis incipit putrescere; tunc fit postpositio: quia per resolutionem primò subtilis remanet grossum ineptum moueri. quod, si pars grossior prius putrescit; tunc anticipabit: quia pars derelicta subtilis amplius stimulat, & citius mouebitur. ad quæ concurrat corporis dispositio ex parte sensibilitatis, & obtusionis sensus; quoniam in corpore ualde sensibili citius mouebitur, & in corpore obtusi sensus tardius. Ex longitudine autem, & breuitate: nam breuitas paroxysmorum arguit febris breuitatem, & status propinquitatem; ut tertiana: & longitudinem longitudo: medium uero mediam inter has. & cum paroxysmi incipiunt prolongari; significant augmentum. Ex fortitudine, autem & debilitate earum. cum

Septem conditiones sunt paroxysmi à quibus sumitur indicatio de longitudine aut breuitate febris.

Anticipatio absoluta, superfluens, diminuens.

Contrarium digestionis duplex.

autem

autem incipiunt paroxyfmi fortificari; arguunt augmentū: & cum procedunt usque ad ultimum, & stant in ultimo; tunc est status: & cum remittuntur; declinatio. & quando paroxyfmius est fortissimus, & succedēs est remissus, & perseverat illa remissio; tunc prognostica declinationem.

Attenditur autem longitudo, & breuitas in uehementia, & remissione accidentium necessario consequentium morbum; ut in pleuresi. uehementia autem arguit breuitatem, & accidentia, & alia in principio, & declinatione imbecilliora iuxta illud senis. Circa principia, & finem omnia imbecilliora, & circa statum fortiora. Ex columitate, & incolumitate: nam, cum accidentia sequētia febrem, ut dolor capitis, syncopa, uigilia, alienatio, & huiusmodi incipiunt fortiora fieri; arguunt augmentum; & cum sunt quasi importabilia; tunc est status. Ex multitudine autem, & paucitate; quia multiplicatio accidentium arguit augmentum; & cū stant; statum. Ex parte quidem quietis; quia longitudinis, aut breuitatis interpolationis; quia, ut in primo de crisi, debet considerare quietem, febrem, & tempus declinationis; si fuerit longius, quam ante, aut breuius, & si accidentia fuerint intensiora, & si aliquod accidens remansit cum ea: & tunc iudica augmentum longum, breue & c. & similiter ex puritate, & impuritate: quoniam puritas facit ad breuitationem & c. quę omnia tamen sane intelligas: nam ex omnibus his conditionibus principalior est anticipatio & c. & ut supra; est multum variabilis. & ideo ad efficaciter significandum aggrega alia signa cum ea. contingit & iudicium ab eis sumptum uariari per accidens: quia propter inordinatū regimen ex parte rerum non naturalium. & quod dictū est de his cōplexionibus, debet principaliter afferri ad febres habentes excrementas, & continuas proportionales. in cōtinuis autem conclusis, & non habentibus excrementas, neq; paroxyfmos oportet recurrere ad alia signa dicta. & tu ad ea. A rebus præter naturam sumitur indicatio, ut à typis: nam, cum rigor in febre sit longus; arguit lōgitudinem: breuis; breuitatem aliis paribus.

Similiter ab exeuntibus; ut cum accidit euacuatio aliqua sudoris, aut alteris superfluitatis in secundo, aut tertio paroxyfmo, & sequens est prolixior, ut antecedentes; tunc iudica longitudinem, & quod euenit ex multitudine materie & hoc maximè uerificatur in febre salubri. quod, si fuerit in mortali apprensus; significatur breuitas. unde ex illa euacuatione uirtus prosternitur, & succumbit, ut sæpe in febribus apparet pestiferis. & de hoc in aphorismo infra. Ab actione læsa; ut, si pulsus frequens, magnus, uelox, indicat breuitatem, & febris acuitatem: contraria contrarium. A signis digestionis, si cito apparent; breuitatem: si tardè; longinquitatem. & si apparent talia signa remissa, & cum tali procedunt remissione; longinquitatem. & ideo benè considera. & pro complemento horum scito, quod principium in tertiana prolongatur: & status in conclusa: & declinatio in incensua: & status, & declinatio in quotidiana. Auicē. principium est longum in tertiana comparando ad synocham homotenam: cuius principium est occultum. & in conclusa homotena prolongatur status, & in incensua declinatio respectu homotena, & tertiana: nam in causone euacuata materia in crisi remanet longiori tempore flamma circa spiritalia, quam in aliis cholericis. in quartana hæc omnia tempora prolongantur. in phlegmatica uerò augmentum longius est aliis suis temporibus, & post augmentum status. phlegma autem cum recipit caliditatem; diu tenet illam. sed hæc omnia hic ad aliqualem admonitionem posui: nam de ipsis suis propriis capitulis dicitur copiosè. postremò hoc scito, quod multitudo materie, grossities, uiscositas, frigiditas eius, aeris, regionis, & ætas frigida, debilitas caloris, & uirtutis, capacitas, siue membrorum soliditas, faciunt ad febris longitudinem, contraria contrarium. & si benè considerabis, quę dicta sunt, facile prognosticum facies de malitia, incolumitate, & mortalitate febris, cōparado febrem quo ad eius causam, & accidentia ad ipsum corpus, indicatione sumpta à rebus naturalibus, & maximè à uirtute etc. ut supra actum est.

Hippocrates de febribus, quo ad prognosticum, inquit. Paroxyfmos, & consistentias declarant ægri tudines, &

A tempora anni, & circuituum adinuicem incrementa. 139.1. Qui crescunt, & cætera in fine. propter hoc igitur, & febribus non similiter febres fiunt acutæ; frigidum enim habent corpus.

Acute ægri tudines in. xiiii. diebus iudicantur: quod & de febribus intellige.

Æstiuæ quartanæ utp̄m sunt breues: autumnales uerò longæ, maximè quę hyemi coniunguntur.

Febre in spasmō melius ē fieri, quam spasmū ī febre.

Febriticantium nono omnino in superficie permanere, & nihil minui corpus, aut cōtabescere: magis, eo quod em rationem fit, malum est: hoc. n. longitudinem ægri tudinis significat: hoc uerò imbecillitatem.

Circa principia, et fines omnia imbecilliora: circa uerò status fortiora, qui & de febre audiendus est, ut supra.

In morbis minus periclinantur ægrotantes quibuscunq; proprio naturæ, & ætati, tēpori, regioni, & habitudini ægri tudo inest: magis uerò, quam quibus non propria secundū aliquid horum est.

B Quādo ætas fuerit ueri similis; sudores in febribus multos expectare oportet.

In siccis temporibus acutæ febres fiunt: & si quidem annus talis magna ex parte fuerit, qualem constitutionem fecerit; ut in pluribus tales ægri tudines expectare oportet.

In autūno ægri tudines acutissimæ fiunt, & maximè mortiferæ: uer uerò sanissimum, & minime mortiferum: quos duos etiam de febribus subintellige.

De temporibus uerò si quidem hyems sicca, & borealis fiat: uer uerò pluuiosum, & austrinum; necesse est ætate febres acutæ & ophthalmias, & dysenterias fieri maximè mulieribus, & humidis natura.

Æstate uerò quædam horum, & febres continuæ, & caisson, & tertianæ plurimæ.

Quibuscunq; in febribus sextanis. i. in sexta die rigores fiant, dyscriti sunt. i. difficulter iudicantur.

Laboriosis in febribus, in articulis, & circa maxillas maximè apostases fiunt.

C Febres quęcūq; non deficientes tertia die fortiores fiunt, periculosa: quomodocunq; autem modo deficient, significant; quoniam non sunt periculosa.

Quibuscunq; febres longæ sunt, his tubercula in articulis, uel dolores fiunt.

Si rigor inciderit febre non deficiente, debili existente corpore; mortale.

In non deficientibus febribus si quidem, quæ extra sunt, frigida fuerint: quæ uerò intus, ardeant, & sitim habeant; mortale.

In non deficiente febre si labium, aut oculus, aut supercilium, aut nasus distorqueatur, aut non uideat, aut nō audiat iam debili existente corpore, quęcunq; horum fiāt; iam prope est mors.

Vbi in febre non deficiente dyspnœa superuenerit, & de sipientia; mortale.

In febribus apostema non solutum ad primas crises longitudinem ægri tudinis significat.

D Quibuscunq; in febribus, aut in aliis ægri tudinibus uoluntariè oculi lachrymantur, nihil inconueniens: quibus uerò non secundum uoluntatem, magis inconueniens est.

Quibus circa dentes in febribus limositates fiunt, fortiores, & diuturniores fiunt febres.

Ex bubonibus omnes febres malæ, exceptis ephemeris.

Febriticanti sudor omnis superueniens non deficiente febre malum: prolongatur enim morbus, & humiditatem plurimam significat.

A causone habito rigore superueniente solutio fit.

Tertiana exquisita iudicatur in. vii. periodis: quod longissimum est.

Quibuscunq; in febribus aures surdescunt, sanguis ē naribus fluens, aut uenter turbatus soluit ægri tudinem.

Quibuscunq; in febribus quotidie rigores fiunt, quotidie febres soluantur.

Quibuscumq; in febribus icteritia superuenerit ante .vii. diem, malum. 63.4.

Quibus in febribus in .vii. aut in .ix. aut .xi. aut .xiii. die icteritia superuenerit, bonum, si non dextrum hypochondrium durum fiat: si uerò fit, non bonum. 64.4.

In febribus circa uentrem cauma forte, & cordis morsus malum. 65.4.

In febribus ex somniis timores, aut spasmi malum. 66.4.

In febribus spiritus offendens malum: spasmum enim fieri significat. 67.4.

In febribus acutis spasmi, & circa uiscera dolores malum. 68.4.

Quibuscumq; in febribus urinæ conturbatæ uelut subiugium, his capitis dolores adsunt, aut aderunt. 70.4.

A quartanis habitis à spasmo non ualde apprehenduntur, si uerò apprehendantur prius, & superueniat quartana; soluantur. 71.5.

Quibus in causone tremores fiunt, alienatio soluit. 26.6.

In acutis passionibus cū febre luctuosa suspiria malum. 34.6.

Non miretur quisquam si de notitia signorum, & temporum febrium sui prolixus: quoniam mihi quàm maximè uisa est necessaria practican- ti, ut in sequentibus practican- do percipies.

De diæta in febribus ipsis conuenienti continens rubricas quatuor. Cap. 14.

De canonibus diætandi febricitantes in uniuersali. Rub. 1.

DIÆTA est debita administratio sex rerum non naturalium in debita quantitate, qualitate, substantia, tempore, hora, & ordine. de qua diæta, antequàm ad particularia condescendam; certi sunt ponendi canones. & antequàm ponantur; sciendum, quòd diæta est duplex: scilicet uniuersalis, quæ scilicet debetur, & consideratur à principio ægritudinis usq; ad finem eius: & hæc ponitur à medico in relatione ad statum. & ideò notitia eius maximè necessaria est. alia est particularis, quæ debetur infirmis singulis diebus: mane scilicet & uespere. & hic ordinatur ut plurimum consideratione habita ad accidētia, in relatione tamen ad uirtutem, ut Gal. 1. aphorismorum commē. illius. In paroxysmis subtrahere oportet.

PRIMVS CANON. Quòd omnis diætandi modus principaliter, & finaliter in uirtutem est ordinandus. vñ. 3. practice Halyabbas. Si uirtus ceciderit; nihil proficies pascens postea. & quarta primi. 1. ca. In omnibus prius consideranda est uirtus. & prima quarti de cibatione febricitantium. Et iterum scias, nisi esset illud, quod pertinet uirtuti; esset magis necessarium, ut subtiliaretur regimen ultima subtiliatio ne: sed uirtus non sufficere illud, & deficeret. & cum deficit uirtus; non ualet cura: curans enim est uirtus, & non medicus. ex quo infertur contra medicos austeros, qui, ut possunt, semper in febribus student subtiliatiōi, & sic ægros debilitant: ut, cum postea uolunt uirtutem releuare; nō possunt. infertur secundò, qd in curando per diætam debet medicus principaliter à rebus naturalibus indicationem sumere, ut primò à uirtute, ut dictum est: de qua uirtute; quia de fortitudine, & debilitate eius medici sæpenumero sunt discordes comparando eam ad morbum. propter quod alii dicunt grossius esse diætandum: alii tenuiter. & ideò hic notanda sunt uerba Gal. in commento. 1. paroxysmos, & consistentias inquit. Virtus facillè cognoscitur in pulsu, & alijs significationibus propter uirtutem animalem, & naturalē, quæ suis effectibus cognoscuntur. unde ex pulsu, quando scilicet est inæqualis inæqualitate ordinata, aut ab ea parum distans; significatur debilitas uirtutis uia resolutionis. qd, si fuerit talis per uiam aggrauationis; erit inæqualitas illa inordinata, & ex omni aggrauatione occurrente ex parte cibi, potus, & huiusmodi, & crescet & inæqualitatis inordinatio. unde consuevit facere uirtus aggrauata multas paruas, & debiles percussiones: & interserit quandoq; paucas magnas, & secundum quantitatem intermixtionis paruarum,

E uel magnarum percussionum cognoscitur quantitas aggrauationis. & hæc omnia intellige uera, nisi aliqua causa ex primitiuis, ut uerecūdia, gaudium, timor eam fecerit diuersitatem. & ideò alia cum his signa attende super eius fortitudinem, & debilitatē significantia. Et uirtus quomodo cum que debilis indicat de cibi parua exhibitione: debilis per aggrauationem uult parū, & raro: per resolutionem uerò parum, & sæpe. unde uirtus fortis requirit cibum pluris quantitatē; sed raro: debilis uerò parum, & sæpe.

Secundò à cōsuetudine; cum sit altera natura, pro cōmō metaphysici. de qua Hippocrates. 1. aphorif. 17. aphori. Dan dum est aliquid consuetudini. & secundo regiminis acutorum. Vfus uehementer in hoc est obseruandus. unde. 5. colliget. Si consueti sunt comedere ter in die; non possunt subtiliatiōem magnam sustinere, & maximè habentes complexiones calidas resoluibiles: non enim æqualiter diætandi sunt nobiles, & rustici. ex quo apparet multorum error, qui in omnibus æqualiter procedunt. & debet quantitas cibi non solum quantitatiuè; sed etiam discretè obseruari, si nō fuerit, quod prohibeat; ut inuasio paroxysmi, aut aliquid tale forte contrarium indicans. in quibus omnibus oportet medicum sua uti prudentia. & de hac consuetudine infra in fine huius capituli de deuiatione à diætā antiquorum, & tibi. & quia aliqui propter consuetudinem appetūt aliquos sibi consuetos cibos, qui uidentur medicis non conuenientes; notandum, quòd inclinatio infirmi ad hanc, uel ad illam rem est multum attendenda: quoniam, cum infirmus accipit cibum sibi displicibilem, & indelectabilem; ipsum refugit stomachus, & eum non amplectitur: unde mala inde celebratur digestio, & ex consequenti accidit uentositas in stomacho, tertio super ipsum nauseat. quòd, si cum delectatione accipiat, & eius malitia nō sit multa, & non multum distans; tunc benè amplectendo malitiam corrigit. & ideò inquit Hippocra. Parum deterior cibus delectabilior quidem melioribus est appetendus. i. appetendi exhibendus. ex quo collige, quid operatur austeritas in expertorum medicorum. A complexione, quia ab habilitate eius ad ferendum ieiunium abique læsione. humida est magis apta tolerare ieiunium, quàm sicca. & frigida, quàm calida. &

F complexio frigida, & humida naturalis magis cæteris: minus uerò apta calida, & humida; cum cæteris resoluibilior. & calida, & sicca declinat ad latus calidæ, & humidæ: & frigida, & sicca ad latus frigide, & humidæ. Auer. autem tertio colliget. Pauci sunt ex his, qui calidæ, & siccæ complexio- nis existunt, qui famem tolerant: & maximè in febribus calidis, & in temporibus calidis. Inquit, eo quòd, quando talibus famem pati facimus, febres eorum ad incensiuas conuertimus; quamuis sint debiles in radice: uel in hecticam, & certè nonnulli sic errant. & tu hic attende, quòd corporibus cholericis exuberanter, quæ sunt sicca, macra, multum resoluibilia, & uiuentia uita pingui, & in multo exercitio, & uigilia, exhibendus est cibus in paroxysmo, & antè, & quacumque hora occurrit medicus, si non sunt cibata. & ratio, quia antè sunt facta debilia propter aptitudinem eorum ad resolutionem, & adueniente febre accidit syn- copa per uiam resolutionis, & moriuntur subito in ipso paroxysmo. uel, si sunt fortia apta resistere syncopæ, & morti subita, & cum ipsa sint exiccabilia; cadunt in hecticam, &

G resolutionem, & in habentem faciem tornatilem, & de his dixit Auicen. Et de corporibus idest sunt corpora cholericæ, quæ requirūt regimen diuersum ab eo, quod diximus. & idem Gale. 4. therap. 3. cap. Et, si syncopa accidet uia resolutionis; semper cibandum est. quòd, si uia defluxus cholere ad stomachum; melius antè aduentum paroxysmi: & de his infra de feb. syncopali. & hic considera, quantum errant qui pueros febrientes diætant, ut iuuenes: nam pueri sunt ad conditionem horum corporum secundum magnam partem. quædam sunt corpora, quæ syncopam facilliter incur- runt ex motu cholere ad os stomachi: & hoc habent à generatione: & his danda sunt refrænantia choleram ante paroxysmum; ut uinum granatorum, & huiusmodi: primis autem diætā humectatiua, & resumptiua, ut ptisana, & huiusmodi. quædam sunt corpora exuberantis carnis calida, & humida, rara, facilliter resoluibilia, & ista etiam

H non

Diæta quid.

A reb. naturalibus.

Diætandi canō a uirtute.

Ex pulsu quomodo dignoscatur uirtutis debilitas uel per uiam resolutionis uel per uiam aggrauationis facta.

A consuetudine.

non tolerant famem. quæ autem sunt talia in poris benè cō-
pacta, tolerant famem. & de primis locutus est Aui. Scito
tamen, quòd omnis, cuius calor est fortis ualde, aut pluri-
mus, aut calor innatus debilis ualde, nō potest dimittere ci-
bum. Aui. postremò aduertendum, quòd medicorum austeri-
tas in nimia cibi subtiliatione non raro est causa conuersio-
nis putidarum in hecticam. unde prima quarti de hectica,
& causis eius in fine inquit Aui. Et febres quidem putredi-
nis apostematis permutantur multotiens ad hecticam pro-
pter uehementiam febris, & subtiliationis cibi in ea. A cō-
positione similiter, quia solida faciliter: rara autem difficili-
ter. & tu considera hos sermones scrupulis theoreticalibus
plenos. A sexu, mulieres & pusillanimes maiorem cibi di-
minutionem requirunt uiuis, & audacibus. Ab ætate; quia
decrepiti, & similes illis, ut debiles per uiam resolutionis,
ut conualescentes, non possunt sustinere famem absque ma-
gna læsione. & ideò cibandi sunt sæpe, eis dandò parum pro-
uice. Consimiliter, & pueri, & infantes, quibus dandum fre-
quenter, & multum comparatione eius, quod senibus exhi-
betur propter uirtutes naturales in eis fortiores esse. &
cum non ita cibantur, in hecticam cadunt; quia exsiccantur
indigentes cōtinua humectatione. propter quod dixit Hip.
Humidæ diætæ omnibus febricitantibus. conferunt maxime
pueris: nam fames exsiccat corpus; ut febris. ex quibus ap-
paret error in multis, qui pueros diætant; ut ipsos iuuenes,
aut senes primos, & in sanitate, & in ægritudine. & inquit
Aui. De primis uerò senibus sunt, qui sunt uehementis tole-
rantia famis. & dixit, de primis; quia non omnis, & est mo-
dus loquendi eius. & sequuntur eos adolescentes, iuuenes,
habentes solida membra, amplas uenas propter plenitudi-
nem in aere pleno degentes. & in principio febrium hæc
corpora iam dicta non sunt multum diætanda. Nota, si ita
facies; non tolerantia famem multum debilitantur: & cum
uenient ad statum; inuenies uirtutem debilitatam, & dubi-
tabis de ea, & tunc cibabis grossiter, & errabis duplici-
ter. considera.

A tempore, quoniam estate debemus pluries cibare; sed
parum pro uice propter resolutionem ab ætate factam. nun-
quid autem cibus sic exhibendus sit quantitate plus, quam
his, qui in hyeme ad præsens non discutio propter uarieta-
tem doctorum. & tu ex theorica tua dissolue. & in hyeme
res est contrà. Aui. de uere, dicatur, quòd indicatione sum-
pta à dispositione, quæ cum uere coniungitur: quæ est reple-
tio, & ratione temporis, quod sequitur, si uirtus fuerit for-
tis; est exhibendus cibus paucus pro uice propter repletio-
nem; sed cum longis interuallis. in autumno autem debilita-
tur uirtus, & humores corrupti multiplicantur: & propter
primum indigemus cibo: & propter secundum diminutio-
ne eius. ideò in eo oportet frequenter, & parum dare: & me-
dio modo se habere inter estate, & hyemem. hi sunt sermo-
nes ut supra. De regionibus dicatur. septentrionalis simi-
lis est diætæ hyemis: meridionalis ætatis: occidentalis autem
orientalis ueris. Ab arte, ut exercitantibus artes, qui-
bus plus resoluitur calor, & uirtus debilitatur; ut feb. plus
contrariis minus; ut piscatoribus, & huiusmodi. & sic dictum
est de indicatione sumpta à rebus naturalibus.

Ita dici potest de indicatione à rebus non naturalibus
sumpta: de quibus breuiter me expediam. De aere sufficiat,
quæ dicta sunt de constitutionibus anni. De motu, & quie-
te, quæ de exercitantibus dicta sunt. De somno & uigilia di-
catur, quòd febricitantes multum dormientes regi debent,
ut ociosè uiuens; quia parum propter repletionem; uigilan-
tibus autem plus dandum propter resolutionem. à repletio-
ne aliis paribus semper sumitur indicatio de diminutione.
ab inanitione contrà. & ideò ægrum tuum examina de re-
gimine præterito ex parte horum omnium. de cibo, & po-
tu dicatur. quòd tam cibus, quam potus indicationem præ-
stant in diætando: & hoc ex parte suæ substantiæ, quantita-
tis, qualitatis, facilitatis eius in digestionem: uel contrarii
eius, penetrabilitatis, impenetrabilitatis, putrescibilitatis,
& contrarii eius: ex parte horæ exhibitionis eius, & ordi-
nis, & ex permixtione ipsius cum potu: etenim cibus grosse
substantiæ, multæ quantitatis, habens qualitatem symbolâ,
qualitatem morbi, difficilis penetrationis putrescere aptus

A natura, uel artificio de sui prohibitione indicat: contrarius
autem contrà: nam cibus febricitantium debet esse leuis, fa-
cilis digestionis, & descensionis, & penetrationis, boni chi-
mi generatiuus, non multum nutriens, neque multæ quantita-
tis; cum stomachi eorum debiles sint, & non possunt benè
digerere. quòd, si benè in stomacho non digereretur, & in
hepate: in uenis autem nullatenus benè digeri ualebit. Si-
militer malus ordo, mala mixtio, & indebita proportio po-
tus cū cibo. unde hic nota, quòd ex causis bonæ digestionis
est debita permixtio cibi cum potu, ita quòd neutrum sit su-
perfluens respectu alterius: & hoc apparet in his, quæ extra
coquantur. & tu considera.

B Et, quia dispositio conualescentium est media inter res
naturales, & præter naturam, licet plus uni attineat, quam
alteri; hinc de cibatione eorum uidetur hoc loco dicendum:
prius. scilicet. quam dicatur de cibatione indicatione sumpta à re-
bus præter naturam dicamus uidelicet cum Aui. secunda
quarti proprio cap. quòd cibus conualescentium debet esse
boni chyli generatiuus, facilis digestionis, declinans ad
humidum, et fluidum propter siccitatē impressam à febre,
& temperatus in actiuis propter debilitatem caliditatis innatæ.
quod, si remaserit aliquid caliditatis accidentalis; tunc poterit ei
dari cibus ad frigiditatem declinans, & non multum. debet
etiam esse debita quantitatis, ut possit inde bona celebra-
ri digestio; debilis autem uirtus quantitatem magnam susti-
nere nō potest. & fiat additio in quantitate secundum, quòd
inuenitur additio in fortitudine uirtutis. signum enim bo-
næ digestionis est; quia non sentit grauitatem, neque rugi-
tum, neque uelocitatem descensionis, neque tarditatem re-
tentionis. quòd, si hæc sentiet, uel alterum ipsorum conti-
nuari nimium, & cum assumptione cibi multa subito tendit-
ur sub eo stomachus eius; fortasse febricit: considera. nec bi-
bat subito magnam uini, aut aquæ quantitatem; quoniam
dubium esset, ne sua frigiditate actuali hi liquores calorem
extinguerent naturalem: item non tolerent sitim, neque fa-
mem, ne nimia fiat resolutio iam ipsis resolutis. hora autem
cibationis eorum est hora consueta, & cum æqualitate æ-
ris, nisi aliquid cogat ad cibandum prius; ut debilitas per-
cepta. & quia consueuerunt famescere; multum non reple-
antur: sed cibus sit in eorum satisfactionem commensura-
tam. quandoque uerò minuitur appetitus in eis: & tunc oportet,
ut regas eos cum regimine dicto, & facilius, quam po-
tes. causa autem diminutionis eius est aut propter debilita-
tem uirtutis, aut propter præsentiam humorum in stomacho.
& sociatur quandoque syncopa, aut causa hepatis non attra-
hentis propter oppilationem, aut propter aliam causam,
quæ uidenda est. 13. tertii de diminutione appetitus: & tu
ibi. & laudatur in hoc casu ab Aui. secaniabin de cytoniis,
de potu aquæ frigidæ, & præcipue in quantitate abstineat
propter causam assignatam: etiam ne in uisceribus dolo-
res inducat.

C A rebus præter naturam sumitur indicatio; ut primò à
morbo, causa eius, & ab accidentibus. & ideò antequam diæt-
tam ordines; stude in cognitione ægritudinis: quòd, si pri-
mò non fuerit occursum tibi nota; subtilia regimen Aui. nam
ex subtiliatione materia non augebitur, & uirtus non di-
sturbabitur ab eius operatione in eam: & tunc manifestabi-
tur tibi ægritudo: quoniam, si uiceris; expellet eam: si non;
manifestabitur ipsa in motu suo. unde in casu isto dicit Gal.
in prouerbiis. Debes attenuare regimen, donec transeat
dies quartus. A morbo itaque sumitur indicatio maxime
à tempore eius, quia à statu, ut supra. & ideò in febre perpe-
racuta, cuius status erit in tertia, uel in quarta, uel circa, de-
bes in primis diebus subtilissimè diætare, non dico nihil da-
re, & propter consuetudinem, & infamiam uitandam, ut in
frà. in peracuta cuius status erit in sexta, septima, uel circa,
grossius. in acutis, quarum status erit in. 14. uel circa, ad-
huc grossius. in tropicis, siue cōuersiuis, quarum status erit
in. 27. 30. 37. uel circa, adhuc grossius, & de his latius capi-
tulo de acutis infra: in chronicis uerò, quæ sunt xl. dierum,
& ultra, grossissimè in cōparatione ad has. & dixit Hipp. Te-
nues & exquisitæ diætæ in diuturnis semper passionibus, &
acutis: quibus non conueniunt, quæ sunt acutæ tropicæ, dif-
ficiles, sunt uitandæ: sed in acutis contrà: nam in eis plus ti-
Cano. Sauo. A 4 memus